Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ......./2025

(Da Srª. Vereadora SABRINA BUBACH ASTORI)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO

DE AMIGO DO LEGISLATIVO AO SR. JOSÉ

RENATO VIEIRA GUIMARÃES.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr (a). JOSÉ RENATO VIEIRA GUIMARÃES o Título

de Amigo do Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A concessão do Título de Amigo do Legislativo ao senhor José Renato Vieira
Guimarães é uma justa e merecida homenagem à sua trajetória marcada pelo
compromisso, dedicação e espírito público.

Nascido e criado no bairro de Perocão, o senhor José Renato, hoje com 63 anos,
construiu sua vida alicerçado em valores como responsabilidade, ética e respeito
ao próximo. É casado com a senhora Dina Mara, com quem constituiu uma fa-
mília exemplar, sendo pai de Ulisses e Júnior.

Com uma carreira sólida, trabalhou por 27 anos na empresa Samarco Minera-
ção, onde demonstrou competência e profissionalismo. Após sua aposentadoria,
decidiu continuar contribuindo com a sociedade, ingressando no serviço público
municipal. Atuou por dois anos na Secretaria de Fiscalização e Postura, enfren-
tando com coragem e dedicação o desafiador período da pandemia da COVID-
19. Em seguida, exerceu suas funções por três anos no setor de Protocolo da
Secretaria de Administração, onde também se destacou pela seriedade e efici-
ência no trabalho.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

Atualmente, integra minha equipe de gabinete, onde continua a desempenhar
suas funções com zelo, lealdade e comprometimento com o bem público. Seu
trabalho e conduta ilibada fazem dele não apenas um exemplo de servidor, mas
também um verdadeiro parceiro das ações do Legislativo.

Por todo o seu histórico de serviços prestados ao município e pelo apoio cons-
tante às atividades legislativas, o senhor José Renato é merecedor desta honra-
ria, sendo reconhecido como um verdadeiro Amigo do Legislativo.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2025.

SABRINA BUBACH ASTORI

Vereadora de Guarapari

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-09T11:54:07-0300